令和７年度 第４回 学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時      令和７年１２月１６日（火）１０：００～１２：００まで

２ 開催場所      大平台小学校 会議室

３ 出席委員      井嶋 吉廣、齋藤 良夫、内藤 明子、白井 俊早、今井 孝

稲葉 大輔、山内 あけみ、幅 あけみ、シム キュマン、伊藤 真弓

４ 欠席委員      なし

５ オブザーバー    野嶋 俊之（入野協働センター館⾧）

６ 学校支援ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ  荻 哲也、今明 真理

７ 学  校      安藤 靖之（校⾧）、大澤 真一郎（教頭）、遠藤 芳枝（教務主任）

８ 教育委員会     牧野 知子（学校・地域連携課）

９ 傍 聴 人            なし

10 会議録記録者    ＣＳディレクター 尾白 栄子

11 議⾧の選出

  司会から議⾧の選出について委員に意見を求めたところ、今井委員より内藤委員を推挙する旨の

発言があり、全員異議なくこれを了承した。

12 協議事項

（１） 学校に関するアンケートについて

（２） 学校関係者評価について

13 会議記録

  大澤教頭から委員全員の出席があり、過半数に達しているため、会議が成立している旨の発言が

あった。

（１） 学校に関するアンケートについて

遠藤教務主任から、別紙資料に基づき、学校に関するアンケートについて説明があった。

（２） 学校関係者評価について

  大澤教頭から、学校関係者評価、「いじめ防止基本方針」について説明があった。

 ◎学校に関するアンケート、参観の感想について、委員から以下の発言があった。

 ・子供たちの様子を参観して、元気がよく、一生懸命に頑張っていると感じた。    …井嶋委員

・冬休みが近づいていることもあり、そわそわしている様子だった。         …齋藤委員

・４月から半年以上たって、大騒ぎするような子供もなく、座って頑張っている様子が見られた。

…幅委員

・授業に集中している。半年が過ぎて、低学年も友達とのコミュニケーションが深まり、学校を楽し

んでいる様子が見られた。                           …白井委員

・教室を移動する際、子供からあいさつがあった。知らない人にはあいさつしない風潮があるが、

 子供たちのあいさつに安心した。                    …野嶋オブザーバー

・あいさつが自然にできていて、ほんわかとした雰囲気を感じた。図工の作品を見て、子供たちの独

創的な発想や自分の中にある考えや思いを発掘しているように思った。小学校の時に体験したこと

や先生の言葉から将来なりたい職業や資格取得に芽吹き、つながると感じる。    …伊藤委員

・以前よりも子供たちが落ち着いている様子だった。先生、学校支援員、生活ボランティアと多くの

関わりのある中で、元気もあり、落ち着いている。今後も地域とつながるイベント等で大平台を盛

り上げていきたい。                              …今井委員

・授業を参観し、そろばんをタブレットで学習していて、時代の違いを感じた。「つなげよう」に

ついて、どう教えたらいいかという基準を先生方で共有できたらいいと思う。    …稲葉委員

・低学年からタブレットが使われていて、今の時代の授業を参観できた。       …山内委員

・タッチスクリーンでそろばんを学んでいる様子を参観した。ふざける子供たちにだめだと言葉をか

けるよりも、集中できる環境を作ることも先生の力と感じる。「つなげよう」では、子供、保護

者、先生で差がある。子供にポジティブな言葉で応援していくことで夢を持ち、将来に向けて達成

する努力をしていくと思う。                          …シム委員

・４月から比べると、子供たちは落ち着いている。４つの力について、判断するのは難しいと感じ

る。アンケートの評価の仕方について、できているよりも１つ下につける傾向があるので、結果は

決して悪くなく、自信を持って進めてほしいと思う。               …内藤委員

◎「いじめ防止基本方針について」委員から以下の発言があった。

 ・年２回、全市でタブレットのアンケートを行い、２月は学校独自で子供を対象に記述のアンケート

  を行っている。                                …大澤教頭

 ・いじめ防止基本方針の地域や家庭との連携について、共有があればと思う。     …稲葉委員

 ・どれくらいのものまで共有するか、ご意見を聞きたい。              …大澤教頭

 ・内容はともかく、アンケートで回答のあった件数等、報告があればと思う。     …内藤委員

 ・全体の件数と重い案件があるかどうか等の報告があるといいと思う。         …幅委員

 ・アンケートの回答から、一般的ないじめ件数と同一の子供が関連する等、重大案件の報告があると

いいと思う。                                 …今井委員

 ・些細なもめごとも見逃さないよう対策し、３か月何もなければ解消、と記録を残している。もめご

  とで済むような事例もたくさんある。今後はケースも紹介しながら説明したい。   …安藤校⾧

14 報告

 〇生活ボランティアについて

 ・ボランティア活動にもシステム的にも慣れて、落ち着いてきた。今後、来年度に向けて新 1 年生の

入学後からの活動ができるよう、現在活動している方の継続と新たな参加者を募りたい。

…伊藤委員

 〇学習ボランティアについて

 ・１年生６名をボランティア１、２名で本読みや計算カードの宿題を見ている。４年生以上は、自分

で宿題に取り組んでいる。今後の成⾧に期待したい。冬休みは１２月２２、２３日と１月６日９時

から１１時まで学習ボランティアを予定している。          …今明学校支援ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

〇屋上庭園について

 ・現在１５、６名のボランティアと連絡を取り合い、毎回数名の方が活動に参加している。庭園の柵

を塗装してきれいに手入れしたい。これからは子供たちのアイデアを取り入れ、笑顔の屋上庭園を

作りたい。今後、生活ボランティアから庭園のボランティアに参加する流れを大事にしたい。

…荻学校支援ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

15 連絡事項

  大澤教頭から、別紙資料に基づき、次回の自己評価についての説明があった。次回の会議は、

２月３日（火）１０時から１２時まで大平台小の会議室にて開催する旨の発言があった。

今後の日程

 第５回 学校運営協議会  令和８年２月３日（火）１０：００～１２：００